(N. M.)

## Convocare.

Pe baza §-lui 23 din statutele Reuniunii învățătorilor dela școalele populare gr. or. române confes. din protopopiatele Timișoara, Belinț, Comloșul-mare și Lipova, — prin aceasta să convoacă.

*Adunarea generală ordinară a despărțăm. Timișoara, pe sâmbătă în 24 aprilie (7 mai) 1910, la 8 oare a. m. în școala confes. de băieți din Timișoara-Fabric, la care se invită toți membrii reuniunii de pe teritoriul acestui despărțământ.*

### Ordinea de zi:

1. Participare la chemarea Duhului sânt în s. biserică ort. rom. din loc.

2. La 9 oare a. m. deschiderea adunării generale.

Aflarea modalității mai acomodată în privința întemeierii și susținerii unui organ pedagogic, proiectat de Măritul nostru Congres naț. bis.
12. Concluz asupra fondului propriu al despărțământului.
13. Alegerea bibliotecarului pe restul periodului.
14. Propuneri și interpelări.
15. Fixarea locului proximei adunări gen.
16. Închiderea adun. gen.

Timișoara, 26 martie (8 aprilie) 1910.

Nicolae Nicorescu,
președinte.

Antoniu Nevrinceanu,
notar.

## Convocare.

În temeiul Dispozițiilor § 23 din statutele Reuniunii învățătorilor dela școalele populare ort. rom. conf. din prezbiteratele Timișoara, Belinț, Comloșul mare și Lipova, prin aceasta să convoacă adunarea generală ordinară de est' an, a despărțământului Lipova, pe 5 mai st.

În caz contrar însă, față de absenții nescuzați, — fără nici o considerare — să va aplică cu toată severitatea măsurile de îndreptare, conform dispozițiilor suspomenite.

Fiecare membru este recercat cu toată seriozitatea a achită taxele restante cu cari datorează fondului reuniunii

Lipova la 1/14 aprilie 1910.

Vasilie Bogoi,
președinte.

Iuliu Onu,
notar.

## CRONICA.

### Confirmarea părintelui Cristea de episcop.

În sfârșit după o lungă zbuciumare aproape de doi ani, în care au fost răpuși aleșii bisericeii din dieceza Caransebeșului și s'au răscolit toate patimile, a urmat confirmarea alegerii a treia de episcop în persoana P.

Doritorii de a ocupa această parohie să-și trimită recursele ajustate conform regulamentului, în termenul concursual, oficiului pprezbiteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte — cu stricta observare a dispozițiilor regulamentare — în S-ta biserică din Soborșin, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința dela 14/27 martie, 1910.

*Comitetul parohial-*

În conțelegere cu *Procopie Givulescu*, pprezbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Milova** să publică concurs cu termen de alegere de **30 zile** dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“.

Parohia este de clasa a III-a.

Venitele acestei parohii sunt cele fixate în coala B. de fasiune.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți, ca recursele lor ajustate conform regulamentului pentru parohii și adresate comitetului parohial din Milova să le susțearnă în termenul concursual Oficiului pprez-

biteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte — pe lângă stricta observare a dispozițiilor regulamentare — în S-ta biserică din Milova pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial din Milova ținută la 14/27 martie, 1910.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu*, protoprezbiter.

—□—

1—3

**1. Căcărău**, în bani gata: 300 cor. 10 șinice bucate parte grâu, parte cucuruz, computate în 140 cor. 24 m. de lemne pentru învățător și școală; scripturistica 8 cor.

bani numărari, iar pentru 200 cor. se va cere ajutor dela stat.

Reflecții recursele adresate comitetului parohial să le substearnă protopresbiterului tractual în Méhkerék, și să se prezente în biserica din Ateasiu în vre-o duminică ori sărbătoare pentru a-și arăta desteritate în cele rituale.

Ateasiu 10/23 ianuarie 1910 în ședința comitetului parohial.

Mihailu Hasașu
președinte

Teodor Gite
notar

În conțelegere cu mine: Nicolae Rocsin, ppresb.
—□— 2—3

Pentru indeplinirea definitivă a postului învățatoresc cantoral dela școala gr.-or. rom.

Alesul va avea să încălzească și sala de învățământ și va solvi dările după pământ.

Reflecții sunt avizați să-și prezenteze recursele adresate comitetului parohial subscrisului protopresbiter și să se prezenteze în vre-o duminică ori sărbătoare în biserica din Girbed pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Micherechiu 7/20 martie 1910

Nicolae Rocsin protopop.

—□— 2—3

Pentru indeplinirea definitivă a postului învățatoresc dela școala confesională rom. gr. or. din Valeamare cott Arad, să escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“. Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1.

Cei apți de a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți. — Doritorii de a ocupă acest post vor avea a subșterne documentele prescrișe — comitetului parohial din Valeamare — prin O. Oficiu Protoprezbiteral diu Hălmașiu (Nagy Halmágy) în terminul susindicat.

Dat din ședința comitetului parohial din Valea mare ținută la 9/22 martie 1910.

Ioan Săracu,
președ. com. par.

Mihai Oarcea,
notar com. par.

În conțelegere cu: Cornel Lazar, protoprezbiter-inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru indeplinirea ambelor parohii din Cinteii, atât aceleia reactivată prin concluzul de sub Nr. 119 909 a Ven.

de a III clasă.

Reflectanții au a se prezentă în vre-o duminică sau sârbătoare la sf. biserică spre a celebră, predică ori cântă — având recursele lor adresate comitetului parohial ale înaintă la Prea Onoratul oficiu protopopesc în F. Györös,

Dat din ședința comitetului parohial ținută în T. Cărand la 7/20 martie 1910.

*Cornel Musca*
președinte

*Teodor Luza*
notar

În conțelegere cu mine: *Petru Serbu*, protopop.

—□—

3—3

Pe baza ordinului consistorial cu Nr. 1549/1910 prin aceasta să escrie concurs pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemisate pe lângă veteranul paroh Teodosiu Motorca din Duud cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.”

Oficiu protopopesc din Șiria (Világos) având pe lângă stricta observarea §-lui 20 din Reg. pentru parohii a se prezente în s. biserică gr. or. rom din Duud în cu-care-va duminică ori sârbătoare spre a-și arată des-teritatea în cele rituale.

Dat în ședința estraordinară a comitetului par. din Duud la 14/27 martie 1910.

*Gerasim Moș*
preș. com. par.

*Ioan Valentir*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucața*, protopop. rom ort.

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor, de sub Nr. 4598/909, se publică licitațiune minuendă, pentru edificarea de nou a unei sale de învățământ, pentru comuna bisericăscă gr.

Licitantul nu-și poate formă dreptul la diurne și spese de călătorie. Contractul încheiat cu întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bis. numai după aprobarea lui din partea Ven. Consistor.

Dat, din ședința comitetului par. din Pojoga, ținută la 14/27 martie 1910.

*Iosif Olari,*
preș. com. par.

*Teodor Bollo,*
not. com. par.

—□—

1—3

Pentru renovarea bisericii din **Madrigesti** (protopresb. Hălmagiului) pe baza plan-proiectului de spese aprobat de venerabilul Consistor cu 4510/909 să va țină licitațiune minuendă în casa parohului din Madrigesti în ziua de **5/18 aprilie a.